
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 
 

 HOTĂRÎREA Nr.35 
privind aprobarea  transferului autoutilitarei Dacia Double CAB 1,9 D 4x4 din administrarea Consiliului 

local Ciocani în administrarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Ciocani 
 

 
              Avînd în vedere prevederile  Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată ; 
              În conformitate cu prevederile Ordinului  nr. 2861 / 2009 pentru aprobarea Normelor privind 
organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
              Avînd în vedere referatul de necesitate nr. 2718/ 28.06.2017 întocmit de șeful Serviciului voluntar 
pentru Situații de Urgență Ciocani , dl. Barabancia Maricel , prin care solicită transferul autoutilitarei Dacia 
Double CAB 1,9 D 4x4 din administrarea Consiliului local Ciocani în administrarea Serviciului Voluntar 
pentru Situații de Urgență Ciocani, fiind necesară pentru intervențiile în situații de urgență  ; 
             Ținînd seama de prevederile Ordinului  Nr. 96/2016 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă 
privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de 
urgenţă; 
              Luînd act de: 

a)  referatul de disponibilizare nr. 2456/23.05.2017 întocmit de compartimentul contabilitate; 
b) precum și referatul comisiei de inventariere; 
c) de raportul comisiei de specialitate a Consiliului local ; 

             Constatînd necesitatea de a asigura o dotare a S.V.S.U. Ciocani  pentru realizarea intervențiilor în 
situații de urgență; 
              În temeiul prevederilor art. 36 alin (2) și (5) lit.a  , art. 45 alin (2) , art. 63 alin (1) lit. d  , precum și 
ale art. 115 alin (1) lit. b , alin (3) , alin (5) și alin (6) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată , 
 
 
                          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CIOCANI adoptă prezenta hotărâre 
 
              Art. 1 Se aprobă transferul autoutilitarei Dacia Double CAB 1,9 D 4x4 din administrarea , 
Consiliului local Ciocani în administrarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Ciocani.  
              Art. 2 Transferul autoutilitarei Dacia Double CAB 1,9 D 4x4 , necesară pentru intervențiile în 
situații de urgență , va fi evidențiat în contabilitate printr-o notă de transfer întocmită de compartimentul 
contabilitate . 
             Art.   3   Transferul autoutilitarei se va face pe bază de proces-verbal de predare-preluare aprobat 
de ordonatorul principal de credite și de șeful SVSU.  
              Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarîri se împuternicește primarul COMUNEI 
CIOCANI. 
              Art. 5 Prezenta hotărîre se va comunica ,în termenul prevăzut de lege , primarului comunei și 
Instituției Prefectului Județului Vaslui și se va aduce la cunoștință publică prin publicarea la afișier și pe 
site-ul Primăriei.             
           
                                                                                                                                             31.07.2017                           
                      Președinte de ședință, 
                  Năstase Claudiu-Laurențiu     
                                                                                                                     Contrasemnează,  
                                                                                                              Secretar, Abaza Iosefina 


